

LESBOS

Den 15. – 22. maj 2016.



Foto: Lars

Masketornskade

DOF Travel
Dansk Ornitologisk Forening
Birdlife Denmark
Chr. Ebbe Mortensen og John Speich

Forord

Fra søndag den 15. – søndag den 22. maj 2016 afholdt DOF Travel atter en tur til den græske ø Lesbos. Turen var atter tilrettelagt i samarbejde med Spies grupperejser, og et lokalt busselskab stod for de daglige ekskursioner.

For første gang, af de i alt 9 ture vi har afholdt på Lesbos, boede vi centralt i den lille hyggelige havneby Skala Kalloni, direkte ud til Kalloni golfen. Vi var igen heldige at få et par fortræffelige chauffører, der udover sikker kørsel, også var parat til at transportere os ud til de gode fugleområder. Trods udtørrede flodlejer var øen stadig grøn med en smuk og varieret flora. Vi fik mange natur- og fugleoplevelser i en særdeles god stemning samt i et fint og solrigt vejr, trods det at de fleste trækfugle på øen var passeret. Kun en byge i Agiasos samt et par byger dagen inden hjemrejsen gjorde, at vi måtte hive i regntøjet.

En varm tak til samtlige deltagere for en vellykket uge, en tak til Birgit Stubkjær og Lars Christian Laursen, Kirsten- og Leif Møller-Hansen, Inger- og Bo Carstensen, Anna- og Bjarne Madsen, Lone Lorange, Kirsten Heering og Susanne Lassen Landorph, Torben With Laursen, Eva Heering og Susanne Primdahl, Hanne Flint og Lisbeth Strandmark.

Chr. Ebbe Mortensen og John Speich (ledere)



Tur Oversigt

Søndag 15/5:

Rejsedag med sen tur til fods i omegnen af hotel Kalloni Bay.

Mandag 16/5:

"Isabella krydset", M. Ipsilou, Faneromeni, Sigri samt platan-træerne med dværghornugle i udkanten af Kalloni by.

Tirsdag 17/5:

Pinjeskoven ved Ahladeri, Skoven bag Agiasos, Agiasos by samt Kalloni bugten.

Onsdag 18/5:

Kremasti Bridge i Napi Valley, Limonos Kloster samt Kalloni saliner.

Torsdag 19/5:

Vandretur Stipsi - Vafios samt Kavaki imellem Molivos og Petra.

Fredag 20/5:

Pinjeskoven ved Ahladeri, Skala Polihnitou og saliner samt kysten ved Vatera. Kerami på hjemvejen for skovhornugle.

Lørdag 21/5:

Bjergskråningen ved Parakila samt Kalloni saliner.

Søndag 12/5:

Hjemrejse.



Foto: Ebbe

Dagbog.

Søndag den 15.maj:

Udredsedag med planmæssig afgang fra CPH kl.7.00. Efter ankomst og transfer til vores hotel kunne vi spise frokost på vores stamrestaurant Dionysos, beliggende ved havnen i Skala Kalloni, i strålende sol og 25grader.

Efter et tiltrængt hvil gik vi ved 17.30tiden en tur i omegnen ved Christou River og Marsh, hvor en atlingand han, 2 sorte storke, tophejre samt lille- og hvidbrystet præstekrave var det mest spændende der blev budt på.

Dagens fugl: Sort stork.

Mandag den 16. maj:

I flot solskinsvejr med 20-25grader forlod vi hotellet efter morgenmaden. Vores bus, med den fremragende chauffør George bag rattet, var klar til afgang kl. 8.30, som blev vores faste afgangstid. Det er efter græske forhold tidligt.

Vi skulle have kørt i en mindre bus, så planen om at køre op til skoven bag Agiasos blev udsat en dag. I stedet gik turen vest på mod Sigrí og Faneromeni.

Efter Andissa stoppede vi ved det berømte "isabellastenpikker krydset".

Det blev ikke nødvendigt med den store eftersøgning, idet 2-3 fugle sås tæt på vejen.

Tre lyse ørnevåger passerede, inden vi fortsatte til klosteret M.Ipsilou. Her gik vi et kort stykke op ad venstre opkørsel, hvor vi havde gode erfaringer med gulgrå værling.

To af slagsen sang os i møde, og med flere middelhavsstenpikkere samt et par flirtende masketornskader erklærede vi stedet for ok.

Herefter kørte vi ad kystvejen til Faneromeni, der huser en mindre biæder koloni. Udover biædere var omkring 15 stk. lille tårnfalk det mest spændende.

Inden tilbagevejen var der dømt kaffepause i den hyggelige lille havneby Sigrí.

Under et kort stop fik vi set klippesvaler og hørt pippende stenspurve, som klogt nok holdt sig i skyggen i den bagende eftermiddagsvarme.

En stor oplevelse var 2 godt kamuflerede dværghornugler, der sad og småsov i et af de store eukalyptustræer, nær Kalloni by. Et sted vi før har besøgt til især fotografernes store henrykkelse. Her skal lyde en tak til Bjarne som fandt begge de små kræ!

Dagens fugl: Dværghornugle.

Tirsdag den 17. maj:

I dag, og resten af ugen, fik vi en mindre bus med den ligeledes fremragende chauffør Ivan ved rattet.

I flot vejr passerede vi Kalloni saliner, der kunne byde på ca. 700 flamingoer, 2 skestorke, 2 trieler samt et par rustænder. Det viste sig, at de rastende vadefugle og sortterner var forduftet, og kun de ynglende vadefugle og terner var tilbage.

Ved en lille flod før Ahladeri fodrede vi de mange sumpskildpadder, der også tæller et par udsatte amerikanske. Af fugle her kan turteldue, rødrygget- og rødhovedet tornskade nævnes. I pinjeskoven havde krüpers spætmejsjer udflyjne unge, hvilket gjorde det vanskeligere at spotte de 4-5 fugle, der vimsede rundt i trætoppene. Grå fluesnappere, mange bogfinker og korttåede træløbere gjorde dem selskab. I baggrunden sang et par hedelærker og en "puppene" hærflugl.

Efter opstigning, rundt om bjergbyen Agiasos, og frem til skoven ved sanatoriet, kunne vi glæde os over sang fra hjemlige arter som rødhals, gærdesmutte, sangdrossel samt den på disse kanter sjældne kernebidder. Orkideerne var afblomstrede, men det lykkedes at finde et flot eksemplar af den seværdige og sjældne skæglæbe samt jordansk gøgelilje.

Til gengæld var der godt med rovfugle i luften, og et par slangeørne, hvepsevåger og 1 duehøg kom i bogen.

En af turens få regnbyger oplevede vi under en kaffepause i Agiasos, hvor der var mulighed for læ i tavernerne og i den smukke kirke.

Under et stop ved Kalloni saliner på hjemvejen fik vi atter set trieler, og 70 ynglende klyder samt 60 stytteløbere blev talt sammen med dværgterner og fjordterner.

Dagens fugl: Krüpers spætmejse.

Onsdag den 18. maj:

I fint vejr, med sol og hvide skyer, kørte vi op i Napi dalen, nærmere til den gamle historiske Kremastis Bridge, i hvis omgivelser der vokser spredte gamle oliventræer blandet med andre gevækster. Stedet er godt for olivensanger, og det lykkedes da også at høre og se et par af denne absolut ikke tilgængelige sanger.

Området var også godt for mellemflagspætte med unger, sørgemejse og hvidskægget sanger ligeledes med unger, vor hjemlige spætmejse samt flere hærfugle, masketornskader og hedelærker. I luften boltrede alpesejlere sig imellem mursejlere og en slangeørn gled forbi. Også ørnevåge samt 1 balkanhøg han kunne noteres her.

Det smukke og interessante Limonos kloster var vort næste mål. En kirkeugle viste sig i et af hullerne i muren, men udover klostret var det mest interessante her nok vores medbragte madpakke.

Kalloni saliner er altid god for en overraskelse. Denne gang var det en overflyvende lærkefalk og godbidder som trænatgergal, 4 sorte storke, biædere og en ung rørhøg kom i bogen.

Dagens fugl: Olivensanger.

Torsdag den 19. maj:

Med sol og op til 23grader samt en kølende vind startede vi på den smukke ca. 5,5 km lange vandretur fra byen Stipsi til Vafios, hvor vores bus samlede os op efter en fortjent frokost på byens Taverna.

Under vandreturen kunne vi nyde sangen fra adskillige hvidskæggede sangere og sydlige nattergale. Klippespætmejsere og middelhavsstenpikkere var karakterfugle i disse flotte kuperede landskaber, hvor også gærdeværlinger og biædere gav deres besyv med.

Over os svævede musvåger, slangeørne, en duehøg samt en smuksak af en eleonorafalk i mørk fase. Alt i alt godt med rovfugle under turen, hvilket ikke anfægtede de skildpadder, vi stødte på undervejs.

På vej til Kavaki, beliggende ved klippekysten imellem Molyvos og Petra, gjorde vi et stop ved vandreservoiret nær Molyvos, hvor en forsamling på op til 20 rustænder holdt til.

Ved den smukke klippekyst lykkedes det at finde både mestersanger og sortstrubet sanger, som er target arter her. Og - selvom varmen var taget til, hørtes den knitrende sang fra den sortstrubede.

Dagens fugl: Eleonorafalk.

Fredag den 20. maj:

Vi kørte direkte mod Ahladeri pinjeskoven for atter at give den gode krüpers spætmejsje en chance.

Et mindre stop ved flodudmundingen af Milopotamos River for triel og 5 sølvhejrer forinden.

Et varmt og vindstille vejr gjorde, at krüperne denne gang tav, men atter var der gang i de grå fluesnappere, korttåede træløbere samt den underskønne masketornskade.

Vi hastede videre til de mindre saliner ved Polichnitos, tæt på Kalloni bugtens udløb.

Atter var det klyder og styteløbere, der dominerede. Topskarv og stor præstekrave var nyheder, imens hvidbrystet præstekrave med unger samt en ensom sort ibis udgjorde de mere interessante arter.

Frokosten blev indtaget på et par fisketaverner i den lille hyggelige havneby Skala Polichnitos i selskab med en overflyvende slangeørn.

Efter et besøg ved kysten omkring byen Vatera vendte vi næbbet hjemad, dog først efter et besøg i nabobyen Kerami, der i flere år har huset et par skovhornugler, og ganske vist, 4 udføjne unger sad til skue i en lille olivenlund. En fotogen Hvid stork på rede med logerende grå- og spanske spurve satte punktum på en dejlig varm dag.

Dagens fugl: Skovhornugle

Lørdag den 21. maj:

Dagen startede med småbyger og temperaturfald til 18-20grader. Det gjorde, at turen op ad bjergskråningen ved Parakila ikke blev så ulidelig varm. Samtidig blev fuglene mere aktive og udover mange klippespætmejsjer med unger, rustværlinger, gulgrå værlinger, sørgemejsjer og middelhavsstenpikkere kom også en flot blådrossel han i bogen.

Inden middag, med efterfølgende siesta, kørte vi ud til "East-river". Nyheder som nathejre og drosselrørsanger gjorde godt.

Efter en pause var vejret atter blevet stabilt, og vi kørte den sidste tur ud til Kalloni saliner, hvor vi genfandt trænattegalen i det yderste maki.

En aftenfalk hun satte punktum for turen, inden vi kørte hjem til hotellet, for derefter at mødes på restaurant Dionysos, hvor vi samledes til "sidste aftenfest". Traditionen tro gav turkassen middag og drikkevarer, imens værten bød på ouzo efter middagen. Og ja, vi sad ude i strandkanten på en flot og lun aften.

Dagens fugl: Blådrossel

Søndag den 22. maj:

Efter at have "tømt" morgenbuffeten dukkede Ivan op i "Tzalisbussen", og vi kunne påbegynde hjemrejsen fra denne vidunderlige ø. Forinden spottede vi 20 ægæerskråper over havet ud for lufthavnen.

Fugleliste

Toppet lappedykker (*Podiceps cristatus*): 1 Kalloni bugten

Middelhavsskråpe (Ægæer) (*Puffinus yelkouan*): 20 ved lufthavnen.

Topskarv (*Phalacrocorax desmarestii*): 5 ved Skala Polichnitos

Mellemskarv (*Phalacrocorax carbo*): 2 Kalloni saliner, 2 Skala Polychnitos

Fiskehejre (*Ardea cinerea*): i alt 8 ved vådområder.

Sølvhejre (*Egretta alba*): , ca.10 Kalloni saliner

Silkehejre (*Egretta garzetta*): I alt. noteret ca. 30.

Tophejre (*Ardeola ralloides*): , 2 Kalloni saliner, 4 "East River".

Nathejre (*Nycticorax nycticorax*): 1 han "East River"

Sort stork (*Ciconia nigra*): 10 - 15 Kalloni området, 3 Parakila

Hvid stork (*Ciconia ciconia*): På rede i Kalloni by og Polichnitos samt i Kerami by , 4 Kallonibugten.

Sort ibis (*Plegadis falcinellus*): 1 Kallonibugten, 1 Polichnitos saliner

Skestork (*Platalea leucorodia*): 2 Kalloni saliner

Flamingo (*Phoenicopterus ruper*): ca. 700 i Kalloni saliner.

Gråand (*Anser anser*): 1 hun "East River"

Rustand (*Tadorna ferruginea*): 20 Vandresoire nær Molivos , 12 Kalloni saliner, enkelte fra bussen.

Gravand (*Tadorna tadorna*): 9 "Derbyshire" 8 Kalloni saliner, enkelte ved vandhuller set fra bussen.

Atlingand (*Anas querquedula*): 1 han Christou marsh

Slangeørn (*Circus gallicus*): 1 nær Ipsilou, 2 Agiasos, 1 Kremasti Bridge, 4 Stipsi - Vafios, 1 Skala Kalloni

Hvepsevåge (*Pernis apivorus*): 3 Agiasos

Musvåge (*Buteo buteo*): I alt ca. 15 noteret

Ørnevåge (*Buteo rufinus*): 3 "Isabellakrydset", 1 Napi Valley

Lille tårnfalk (*Falco naumanni*): 15 Faneromeni.

Tårnfalk (*Falco tinnunculus*): 1 Ahladeri, 1 Kaloni

Lærkefalk (*Falco subbuteo*): 1 Kalloni saliner

Aftenfalk (*Falco vespertinus*): 1 hun Kalloni saliner

Eleonorafalk (*Falco eleonoraë*): 1 mørk Stipsi - Vafios

Duehøg (*Accipiter gentilis*): 1 Agiasos, 1 Stipsi - Vafios

Balkanhøg (*Accipiter brevipes*): 1 nær Ipsilou, 1 Kremastes Bridge

Rørhøg (*Circus aeruginosus*): 1 ung Kalloni saliner

Blishøne (*Fulica atra*): 1 med 4 unger Kalloni saliner, 1 sø nær molivvos

Rørhøne (*Gallinula chloropus*): 3 "East River"

Styrteløber (*Himantopus himantopus*): ca.80 Kalloni saliner, flere med unger. ca 30 Polichnitos saliner. Enkelte på andre lokaliteter.

Klyde (*Recurvirostra avocetta*): ca.150 Kalloni saliner, nogle med unger. ca. 20 Polichnitos saliner. Enkelte på andre lokaliteter.

Stor præstekrave (*Charadrius hiaticula*): 2 Polichnitos saliner

Lille præstekrave (*Charadrius dubius*): 2 Christou marsh, 2 Faneromeni, 1 Kalloni saliner

Hvidbrystet præstekrave (*Charadrius alexandrinus*): 2 Christou marsh, 2 Polichnitos saliner med unger,

Dværgryle (*Calidris minuta*): 4 Christou marsh

Tinksmed (*Tringa glareola*): 1 Skala Kallonibugten

Triel (*Burhinus oedicephalus*): 4 Kalloni saliner

Middelhavs sølvmåge (*Larus cachinnans*): Meget alm. overalt, også indland

Fjordterne (*Sterna hirundo*): Alm. både ved vådområder og havet ca. 70 Kalloni

Dværgerterne (*Sterna albifrons*): ca. 20 Kalloni saliner, 8 Polichnitos saliner.

Tyrkerdue (*Streptopelia decaoto*): Meget alm. især omkring byerne.

Turteldue (*Streptopelia turtur*): 4 Ahladeri. 2 Agiasos, 1 Stipsi - Vafios

Ringdue (*Columbo palumpus*): 2 Agiasos

Klippe/tamdue: Alm.

Slørugle (*Tyto alba*): Set og hørt ved hotellet de fleste aftener

Dværghornugle (*Otus scops*): 2 set om dagen i eucalyptustræ nær Kaloni by.

Foto: Ebbe

Dværghornugle



Skovhornugle (*Asio otus*): 4 unger Kerami

Kirkeugle (*Athene noctua*): 1 Limonos klostret

Mursejler (*Apus apus*): Talrig over hele øen

Alpesejler (*Apus melba*): 10 Kremasti Bridge

Biæder (*Merops apiaster*): Set i småflokke flere steder, også fra bussen.

Hærfugl (*Upupa epops*): 12 noteret, også fra bussen

Mellemflagspætte (*Dendrocopos medius*): 6 med unger Kremastes bro, flere fra bussen

Toplærke (*Galerida cristata*): Alm. på de fleste åbne områder.

Hedelærke (*Lullula arborea*): 2 Achladeri, 4 Kremasti Bridge

Klippesvale (*Ptyonoprogne*): adskillige på vej til Faneromeni

Landsvale (*Hirundo rustica*): Alm. i det åbne landskab.

Rødrygget svale (*Hirundo daurica*): Overtager landsvalens plads i de mere øde områder.

Bysvale (*Delichon urbica*): Alm. især ved byerne.

Gul vipstjert (*Motacilla flava*): I alt ca. 15 både flava og feldegg.

Hvid vipstjert (*Motacilla alba*): Enkelte set, også fra bussen.

Gærdesmutte (*Troglodytes troglodytes*): 2 Agiasos, 3 under vandreturen Stipsi-Vafios.

Rødhals (*Erithacus rubecula*): 4 Agiasos

Trænattergal (*Cercotrichas galactotes*): 1-2 i makien Kalloni saliner

Sydlig nattergal (*Luscinia megarhynchos*): Alm. i bevoksede områder. Især fugtige.

Sortstrubet bynkefugl (*Saxicola torquata*): I alt ca. 15 noteret. Flest fra bussen

Stenpikker (*Oenanthe oenanthe*): 1 "Isabellakrydset, 1 Ipsilou

Isabellastenpikker (*Oenanthe isabellina*): 2 "Isabellakrydset", 1 Ipsilou

Middelhavsstenpikker (*Oenanthe hispanica*): Karakterfugl i klippe og bjergområder.

Blådrossel (*Monticola saxatilis*): 1 han Parakila

Sangdrossel (*Turdus philomelos*): 1 syngende Agiasos

Misteldrossel (*Turdus viscivorus*): 1 syngende Achladeri

Solsort (*Turdus merula*): Alm. i træbevoksede områder. Adskillige fra bussen

Cettisanger (*Cettia cetti*): Hørt enkelte set ved de fleste vådområder

Cistussanger (*Cisticola juncidis*): 1 Kalloni saliner, 1 Faneromeni

Rørsanger (*Acrocephalus scirpaceus*): 7 Vafios, 8 "East River"

Kærsanger (*Acrocephalus palustris*): 1 syngende Kremastes Bridge (på træk)

Drosselrørsanger (*Acrocephalus arundinaceus*): 1 "East River"

Olivensanger (*Hippolais olivetorum*): 2 Kremastes Bridge

Østlig Bleg gulbug (*Hippolais elaeica*): Meget almindelig. Især i busket lavland.

Hvidskægget sanger (*Sylvia cantillans albistriata*): Karakterfugl i maki og busklandskab

Sortstrubet sanger (*Sylvia rueppelli*): 2 klippeskråningerne ved Petra (Kavaki)

Tornsanger (*Sylvia communis*): 1 "Isabellakrydset", 1 Achladeri)

Østlig Mestersanger (*Sylvia crassirostris*): 1 ved Petra (Kavaki)

Grå fluesnapper (*Muscicapa striata*): 10 -15 Ahladeri

Sørgemejse (*Parus lugubris*): 4 Kremasti Bridge, 2 Parakila

Sortmejse (*Parus ater*): 1 syngende Achladeri

Blåmejse (*Parus caeruleus*): Få i træbevokset område.

Musvit (*Parus major*): som blåmejse.

Spætmejse (*Sitta europaea*) 1 Kremastes Bridge

Krøpers spætmejse (*Sitta krueperi*): 4 Achladeri pinjeskov

Klippespætmejse (*Sitta neumayer*): Karakterfugl i klippeområder. 20 Parakila

Korttået træløber (*Certhia brachydactyla*): 6 Achladeri pinjeskov

Rødrygget tornskade (*Lanius collurio*): 8 noteret

Rødhovedet tornskade (*Lanius senator*): 1 Achladeri, 1 Faneromeni

Masketornskade (*Lanius nubicus*): 2 Ipsilou, 1 Achladeri, 4 Kremastis Bridge, 1 "East River". Enkelte fra bussen.

Skovskade (*Garrulus glandarius*): Set omkring hotellet samt adskillige fra bus.

Allike (*Corvus monedula*): 30 Sigri

Gråkrage (*Corvus corone*): Alm.

Ravn (*Corvus corax*): 1 Kalloni, 2 Agiasos, 2 Stipsi-Vafios

Gråspurv (*Passer domesticus*): Alm.

Spansk spurv (*Passer hispaniolensis*): Enkelte i storkerede Kerami

Stenspurv (*Petronia petronia*): enkelte hørt ved klipper nær Ipsilou

Bogfinke (*Fringilla coelibs*): Meget alm. i træbevokset område.

Kernebider (*Coccothraustes coccothraustes*) 1 Agiasos

Gulirisk (*Serinus serinus*): Enkelte ved Pinjeskove

Grønirisk (*Chloris chloris*): Alm. i kulturlandskaber.

Stillits (*Carduelis carduelis*): Meget alm. i kulturlandskaber.

Tornirisk (*Carduelis cannabina*): Alm. især i bakket område og bjerge.

Gærdeværling (*Emberiza cirlus*): ca. 15 hørt synge.

Gulgrå værling (*Emberiza cineracea*): 2 Ipsilou, 4 i bjergene ved Parakila

Rustværling (*Emberiza caesia*): Karakterfugl i maki, ca. 10 Parakila

Hætteværling (*Emberiza melanocephala*): Alm. især i lavlandet.



Foto: Ebbe

Bomlærke

Bomlærke/Kornværling (*Miliaria calandra*): Alm. i det åbne landskab.

PATTEDYR:

Østlig pindsvin (*Erinaceus roumanicus* synonym med *E. concolor*). Enkelte overkørte

Dværgflagermus: (*Pipistrellus pipistrellus*). Set jævnligt omkring hotellet

Persisk Egern (*Sciurus anomalus*). 1 set fra bussen

PADDER og KRYBDYR:

Græsk (Maurisk) Landskildpadde (*Testudo graeca*). 4 Stipsi - Vafios.

Østmediteran Flodskildpadde (*Mauremys rivulata*). Flere set

Hardun, (Agama Lizzard) (*Agama stellio*). 1 Faneromeni, 2 Stipsi-Vafios.

ORKIDEER:

Palæstina Gøgeurt (*Orchis sancta*) Mange set, fleste afblomstret

Skæglæbe (*Comperia comperiana*) Enkelte Agiasos

Jordansk Gøgelilje (*Platanthera Holmbuei*): Enkelte Agiasos



Foto: John

Skæglæbe